
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 11/2025 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 43/2022 

privind aprobarea contractării şi garantării unei finanţări rambursabile interne în 

valoare de 33.600.000 lei în vederea asigurării cofinanțării proiectelor de interes 

județean finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 30 ianuarie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 43/2022 

privind aprobarea contractării şi garantării unei finanţări rambursabile interne în 

valoare de 33.600.000 lei în vederea asigurării cofinanțării proiectelor de interes 

județean finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 20 alin. (1) lit. f) și lit. g) și cap. IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 29 alin. (1) lit. f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi 

funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 201/2016 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, faza Documentaţie de avizare a lucrărilor de 

intervenţie (DALI) și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție „Reabilitarea Ansamblului Muzeului Național Secuiesc Sfântu Gheorghe”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 121/2017 privind aprobarea 

Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico – 

economici pentru investiția „Reabilitare drum județean „Interjud Covasna-Brașov” de 

la DN 12 la DN 13 prin Malnaș Băi, Baraolt, Augustin și Măieruș - Tronson Covasna de 

la DN 12 prin Malnaș Băi, Baraolt până la limită județ Augustin și Măieruș”, cu 

modificările ulterioare; 



- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 122/2017 privind aprobarea 

Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico – 

economici pentru investiția „Reabilitare drum județean „Interjud Covasna-Harghita” 

tronson Covasna DJ 131 km 22+830 – 38+621”, cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 198/2023 privind aprobarea 

devizului general actualizat, precum şi a noilor indicatori tehnico - economici pentru 

obiectivul de investiții “Extindere, Modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu 

Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 202/2023 privind aprobarea 

devizului general actualizat, precum și a noilor indicatori tehnico – economici pentru 

obiectivul de investiții „Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de 

acces ambulanțe la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” – Sfântu 

Gheorghe”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 88/2024 privind aprobarea 

participării Județului Covasna cu proiectul ,,Extinderea unității de primire urgențe și 

amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe - Etapa 2” la Programul Sănătate, Prioritatea 4: Investiții în 

infrastructuri spitalicești, Obiectivul de politică 4: O Europă mai socială și mai 

favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale, 

Obiectivul specific: RSO4.5. Asigurarea accesului egal la asistență medicală și 

asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența 

medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată 

către îngrijirea în familie sau în comunitate (FEDR), Acțiunea B13. Investiții în 

infrastructurile publice de unități de primiri urgențe și compartimentele de primiri 

urgențe (inclusiv cu echipamente și dispozitive medicale care deservesc UPU/ CPU) 

sprijinite prin POR 2014-2020, proiecte etapizate, Cod apel 

PS/321/PS_P4/OP4/RSO4.5/PS_P4_RSO4.5_A8, precum și a devizului general –Etapa II 

privind cheltuielile necesare finalizării investiției și a indicatorilor tehnico-economici 

aferente; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 122/2024 privind aprobarea 

devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de 

investiții ”Interjud Covasna-Harghita”  Tronson Covasna DJ131 km 22+830 - 38+621” -

Etapa II”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 135/2024 privind aprobarea 

devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de 

investiții „Reabilitare drum județean ”Interjud Covasna-Brașov” de la DN12 la DN13 

prin Malnaș Băi, Baraolt, Augustin și Măieruș - tronson ”Covasna de la DN12 prin 

Malnaș Băi, Baraolt până la limita județ” -Etapa II”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 101/2022 privind aprobarea 

devizului general actualizat, precum și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție ”Reabilitare Castel Mikó”; 

în baza prevederilor art. 173 alin. (3) lit. b) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 



HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 43/2022 privind 

aprobarea contractării şi garantării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 

33.600.000 lei în vederea asigurării cofinanțării proiectelor de interes județean finanțate 

din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană se modifică și se 

înlocuiește cu anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Sfântu Gheorghe, 30 ianuarie 2025. 

        TAMÁS Sándor 

                          Președinte 

     Contrasemnează, 

 Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


